2024年６月 28日

各 位

会 社 名 株式会社商船三井

代表者名 代表取締役社長執行役員

  橋本 剛

 （コード：9104）

問合せ先 コーポレートコミュニケーション部長

  石部 陽介

 （TEL．03-3587-6224）

特定子会社（LNG Rose Shipping Corporation）の異動に関するお知らせ

当社は、持分法適用関連会社である LNG Rose Shipping Corporation（以下「LRSC」といいます。）の株式を

追加取得し、連結子会社化することについて決定いたしましたので、お知らせいたします。

１．異動の理由

LRSCは、LNG船の保有、及び定期貸船契約の締結と履行を目的として、当社と伊藤忠商事株式会社（以下「伊

藤忠商事」といいます。）との合弁企業として、2014年 12月に設立され、以来、LNG船の保有及び定期貸船の

事業を営んでおります。

この度、当社は、LNG船事業の強化を企図し、伊藤忠商事が保有する LRSCの株式の全てを取得し、LRSCを連

結子会社化することといたしました。

なお、LRSC の資本金の額は当社の資本金の額の 100 分の 10 以上に相当するため、同社は当社の特定子会社

に該当することになります。

２．異動する子会社（LRSC）の概要

（１） 名 称 LNG Rose Shipping Corporation

（２） 所 在 地
Trust company complex, Ajeltake Road, Ajeltake lsland, Majuro,

Republic of the Marshall Islands, MH96960（マーシャル諸島共和国）

（３） 代表者の役職・氏名 Director and President 白石 純

（４） 事 業 内 容 LNG船の保有及び定期貸船事業

（５） 資 本 金 46,000,100米ドル (7,201,775,656円、1USD = 156.56円にて換算)

（６） 設 立 年 月 日 2014年 12月３日

（７） 大株主及び持株比率 当社：50％、伊藤忠商事：50％

（８） 当社との関係

資 本 関 係 当社の持分法適用関連会社であります。

人 的 関 係
当社従業員２名が当該会社の取締役（うち１名は代表者）

を兼任しております。

取 引 関 係
LRSC を委託元、当社を受託先とする会社管理に関する業

務委託の取引があります。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態（上段：百万 USD、下段：百万円。特記しているものを除く）

決算期 2021年 12月期 2022年 12月期 2023年 12月期

 純 資 産
34.5

(3,944)

58.3

(8,189)

57.3

(8,583)

 総 資 産
212.8

(24,330)

213.2

(29,927)

203.0

(30,397)

 １ 株 当 た り 純 資 産
USD 0.75

(86円)

USD 1.27

(178円)

USD 1.25

(187円)

 売 上 高
25.3

(2,887)

25.9

(3,629)

24.5

(3,664)

 営 業 利 益
7.8

(889)

8.9

(1,254)

5.0

(745)

 経 常 利 益
2.2

(250)

3.7

(520)

0.2

(26)

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益

2.2

(250)

3.7

(520)

0.2

(26)

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益
USD 0.05

(5円)

USD 0.08

(11円)

USD 0.00

(1円)

 １ 株 当 た り 配 当 金
USD 0.00

(0円)

USD 0.04

(5円)

USD 0.00

(0円)

（注１）円換算に際しては、1USD = 114.34円（21年）、140.37円（22年）、149.72円（23年）、156.56円（2.(5)

資本金）にて計算しております。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 伊藤忠商事株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区北青山２丁目５番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長ＣＯＯ  石井 敬太

（４） 資 本 金 253,448百万円

（５） 設 立 年 月 日 1949年 12月１日

（６） 純 資 産 1,751,924百万円

（７） 総 資 産 4,852,964百万円

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係
自動車船事業において伊藤忠商事を荷主とする輸送取引

があります。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

23,000,050株

（議決権の数：23,000,050個）

（議決権所有割合：50.0％）

（２） 取 得 株 式 数
23,000,050株

（議決権の数：23,000,050個）

（３） 取 得 価 額

株式取得価額（予定額）       3,200万米ドル（5,010百万円）

アドバイザリー費用等（概算額）   2万米ドル（3百万円）

合計（予定額）           3,202万米ドル（5,013百万円）

（４） 異動後の所有株式数

46,000,100株

（議決権の数：46,000,100個）

（議決権所有割合：100.0％）

（注２）円換算に際しては、1USD = 156.56円にて計算しております。

５．日 程

（１） 当社経営会議決議日 2024年６月 28日

（２） 株式譲渡契約締結日 2024年７月（予定）

（３） 株 式 譲 受 実 行 日 2024年 10月１日（予定）

６．今後の見通し

本件の株式取得が当社連結業績に与える影響は軽微と見込んでおりますが、今後開示すべき事項が発生した

場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上